Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0078/2025
Em, 22 de setembro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR ALEXANDRE
FRANKLIN TELES, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio O Vereador que este
subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público, requer à Douta
Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Alexandre
Franklin Teles, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Carioca, nascido em 26 de janeiro de 1970, o senhor Alexandre Franklin Teles é
morador de Tamoios há 13 anos, filho de Maria das Graças Franklin e Claudomiro de
Nozor Teles, esposo dedicado de Rosineide Alves Rosa Franklin, exemplo de cidadão
que honra sua família e sua comunidade.

Ex-militar da Marinha do Brasil, possui o segundo grau completo com curso de

Assistente Administrativo. No campo profissional, atua há 9 anos na Mobilidade
Urbana de Cabo Frio, sendo os últimos dois como Supervisor de equipe e instrutor de
novos agentes, transmitindo não apenas técnicas de trânsito, mas também valores de
cidadania e respeito à vida.

Detentor de cursos de APH (Atendimento Pré-Hospitalar – Socorrista), Brigadista

e capacitações na área de trânsito, sempre se destacou pelo preparo e pela dedicação. Ao
longo de sua trajetória, esteve presente em diversos acidentes e salvamentos na Rodovia
Amaral Peixoto, atuando com coragem e prontidão, salvando vidas e minimizando
riscos.

Mais do que suas funções técnicas, Alexandre Franklin Teles se tornou um

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  verdadeiro guardião da população, auxiliando na travessia de pedestres, oferecendo

atenção especial a idosos, pessoas com deficiência, senhoras, crianças e famílias

inteiras, sempre com espírito de acolhimento, solidariedade e amor ao próximo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo